
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 77 del 23/04/2024
    

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI SOSTA E ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO 
ALTERNATO  CON  INSTALLAZIONE  DI   IMPIANTO  SEMAFORICO  -  VIA 
FRANCAVILLA S.S. 185  

IL COMANDANTE

VISTA la nota del 23 aprile 2024, pervenuta a mezzo mail dalla Società SOIGEA, con la quale 
veniva richiesta l’emissione di una ordinanza di divieto di sosta  ambo i lati ed istituzione di senso 
unico alternato regolato da  impianto semaforico in Via Francavilla S.S. 185, dalle ore 07.00  del 24  
aprile 2024 fino a cessate esigenze;

CONSIDERATO che per la validità dei divieti di sosta i prescritti segnali devono essere apposti 
non meno di quarantootto ore prima ai sensi dell’art. 6 comma 4 lettera f) del codice della Strada;

RITENUTO che può essere disposto il divieto di sosta con previsione di rimozione forzata in Via 
Francavilla S.S.185, dal negozio Vittorio Sabato a cantiere Rfi dalle ore 07.00  del 26/04/2024 fino 
a cessate esigenze;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art.2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 il quale stabilisce che “ Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere  D, E e F, sono sempre comunali  quando siano situate 
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.” 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992  n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l’art.107 TUEL

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 con la quale è stato nominato il dott. Daniele LO PRESTI 
Comandante del Corpo di Polizia  Locale,  con attribuzione relative all’adozione degli  atti di  cui 



all’art.107 dello stesso T.U.E.L.;

                                                                         O R D I N A

 
Per i motivi espressi in narrativa:

1) vietare la sosta con la previsione della rimozione forzata, di tutti i veicoli, ad eccezione di quelli  
impegnati  nei  lavori  in  argomento,  in  Via  Francavilla  S.S.  185,  dal  negozio  Vittorio  Sabato  a 
cantiere Rfi, dalle ore 07.00  del 26 aprile 2024 fino a cessate esigenze;

2)  istituire  un  senso  unico  alternato  nella  suddetta  località  con  installazione  di  segnaletica 
semaforica mobile preceduta da adeguata segnaletica;

3) garantire immediata assistenza in caso di malfunzionamento del predetto impianto avendo cura in 
tali  casi  di  disciplinare  la  viabilità  a  mezzo  movieri  (adeguatamente  formati)  muniti  di  paletta 
rosso/verde per regolazione traffico;

4) delimitare l’area di cantiere con transenne o cesate metalliche al fine di garantire la sicurezza 
della circolazione;

5) rendere ben visibile nelle ore nottirne l’ingombro in carreggiata.

6) prevedere un percorso in sicurezza per i pedoni.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 
dell’ente nonché attraverso i prescritti segnali stradali, che saranno istallati, almeno 48 ore prima 
dell'inizio dei lavori, a cura della Società SOIGEA con esclusione di ogni responsabilità da parte 
dell’ente.

AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve le più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente codice della Strada D.lgs. 30.04.1992 n. 285;

E' incaricato della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza, Il personale di cui all’art. 12 
del Codice della Strada.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei Traporti entro 50 giorni dalla posa della segnaletica 
oppure ricorso giurisdizionale presso il TAR sez. di Catania;

Unità Operativa Responsabile è il Corpo di Polizia Locale di Taormina:
Responsabile  del  Procedimento è  il  Comandante del  Corpo dì Polizia  Locale dott.  Daniele  LO 
PRESTI.

Taormina li 23/04/2024

IL COMANDANTE



dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 


	O R D I N A
	

